Et quamvis contendatur ex aduerso nō aliter dari hoc Interdictum ciuiliter poſſidenti niſi talis eſſet poſſiſſio qua recumberet ſuper naturali, puta locatoris que dicitur recumbe re ſuper naturali conductoris, aliorumque ſimilium.

Nihilominus data non autem confeſſa eiusmodi li- mitatione. Respondemus primo poſſiſſionem D. Petri qui erat proprietarius, talem fuīſe quæ requieſcebat ſuper naturali vſuſructuarij, qui non ſibi, ſed proprietario poſſidebat, & magis dicebat ut eſte in poſſiſſione quam poſſidere p̄ſertim in Feudalibus, & concurrente conſtituto, ac licentia ingrediendi naturalē, vt ſupra proba- uimus.

Secundō respondemus verius eſte de iure quod etiam 15 ciuili † non requieſcenti ſuper naturali competat hoc Interdictum ita Angel. in d. l. 1. §. deſicitur, in primo exem- plo, verbo Ciuiliter, ff. de vi, & vi armat. Crauet in poſterior comment. l. 1. in princ. num. 349. ff. de acquir. poſſ.

Idemque tradiderunt Gloſ. in l. ſi quis in tantam, col. 1. & col. 3. poſt princ. & ibid. Cyn. ſub num. 17. C. vn. de vi Sa- licet. ibid. num. 7. Bartol. in leg. 1. §. quod ait Prator. numer. 6. ff. vti poſſidet. Marant. in remed. poſſessor. numer. 40. & 155.

16. Et in fortioribus terminis, quod etiam domino dire- cto habenti ſolam ciuilem nec ſuper naturali Feudatarij requieſcentem detur in Feudo interdictum vndeui. poſt plures tenent Strader. de feud. part. 2. 9. part. princip. ſect. 9. n. 47. Rosent. de feud. c. 9. membr. 2. concl. 100. nu. 11. & 12. ex noſtris Petri. de Gregor. de iud. cauſ. Feudal. p. 1. q. 12. n. 12. et 13. Intrigliol. centur. 1. q. 69. n. 9. Cum. ad Rit. d. c. 38. num. 278. & seqq.

Et ex his (quæ pariformiter procedit etiam quoad a- qualem poſſiſſionem tituli Marchionatus traditam D. Petro per ſecundam reſeruationem) fundatum remainet extre- 17 um POSEDISSĒ, in persona D. Petri, & conſecutiū in persona D. Annæ, inquam vti hæredem ſcriptam illa eadem poſſiſſio testatoris continuò transiit ex vi noſtratis ſtatuti, quod eudem † effectum operari in cōtinuanda etiam ciuili poſſiſſione quæ in defunctum translata eſſet per conſtitutum, vel per vſuſructus reſer- uationem notant Tiraquell. le mort. ſaeſit, part. 3. declarat. 3. par. 4. declarat. 3. Thesaur. decis. 105. quos refert, & ſequi- ſur in terminis ſimilis ſtatuti Ferratiz Menoch. conf. 139. ſub num. 9. lib. 2.

Reſtat alterum extre- 18 um SPOLIATAM FVISSĒ, quod manifeſte reſultat ex tertia reſeruatione quā ſu- prā retulimus facta D. Iofeph. ſequitur inſuper acuāli poſſiſſionem: maximè detractante reſtitutionem spoliatore per litis cōreſtitutionem, vnde quoque reſultat ſpolium vel clandestinū, vel violentum vel interuerſuum iuxta terminos l. finalis, C. de acquir. poſſeff. vbi DD. & latè Menoch. remed. 14. de recuperand. poſſeff. num. 40. & 41. & Rit. 135. incho. capitulo Regis Ferdinand. 54. ibi ſpoglio comiſſo con. violentia clandestinitate, o, interuerſione di poſſiſſione.)

Contra hæc, quæ talia ſunt ut ſola ſufficerent ad spo- liatæ Clientis intentionem euidenter fundandam, exci- piunt

piunt aduocati Principis conuenti refutationem constitutumque in ea insertum aliaque omnia exinde sequuta per obitum D. Petri sine masculis illuc euanuisse: quasi non aliter pater status refutauerit quam contemplatione solius proliis masculinæ, ita ut ea deficiente non solum dominium, sed etiam possessio ad refutantem reverterit, simulque eidem licuerit absque vitio spolijs feuda quæ D. Petro donauerat in secundogenitum pleno iure, vt fecit, transferre.

Hinc subinferunt vix uitari posse quin ad hoc ut patuerit continuari possessio D. Petri in D. Annam præcognoscatur an in ea concurrent qualitates requisitæ in dispositionibus antecessorum in ipsa refutatione pluries inculcatæ, & consequenter spolium de quo agitur saltim habere admixtam naturaliter causam proprietatis.

Et denuo ne quid intentatum reliquiss videatur, adhuc nescio quid de mixtura accidentalí facto litigatiū.

Erit igitur operæ pretium unicum istud aduersariorum propugnaculum quod maximè in resolutione refutationis, ut diximus, consistit funditus euertere,

Quod ut facilius aequaliter ostendam primò nihil tale ipsum quidem Principem eo tempore quo D. Petro vxorem dahat, multoque minus D. Antoniam, & D. Petrum sponsos intellexisse: quinimò hos contrarium fuisse stipulatos.

Secundo ostendam etiam si propter defectum masculorum sequi debuisset istiusmodi resolutio; nihil tamen opereari potuisse in abdicanda a D. Petro possessione, illaque in Principem retraserenda,

Dixi nihil tale contrahentes cogitauisse, quinimò statuum refutatorum in ytriusque sexus filios ex illo matrimonio nascituros perpetuationem pactos fuisse. Primo a verosimili, maximè enim credendum est D. Antoniam, eorum quæ de statibus Principis Buteræ paucis ante annis contigerant, non ignaram, non ad alium finem refutationem eo modo conceptam consultis de more aduocatis expetiuisse, quam ut masculis ex ipsa, & D. Petro, tñ sicuti euenit, deficientibus filiabus feminis consuleret. Cum alioqui frustratoria fuisse tam solemnis cautio que nec D. Petro primogenito, omnimodo post patris obitum successuro neque filiis masculis ex ipso D. Petro nascitulis, quorum respectu nulla quoad successionem subesse poterat ambiguitas quicquam suffragatura esset: quandò pro obtainenda actuali fructuosaque possessione statutum eorumque administratione, & iurisdictione, quin etiam pro nanciscenda titulari dignitate expectandus semper erat obitus patris refutantis. Tantum igitur abest placuisse contrahentibus ut deficientibus masculis resolueretur donatio, ut potius efficacissima militet verosimilitudo solum casum qui contigit, fauoremque fæminarum ambas partes contrahentes præcauere voluisse.

Atqui in interpretanda voluntate contrahentium pri-
mas tñ obtinet partes verosimilitudo, ut obseruant post
alios Crauett. conf. 619. num. 7. Rimini. iun. conf. 30. num. 43.
& 44. verique sermonis experimentum est ut concordet
cum rebus sensatis, & verosimilibus; nam verosimilitudo
deducitur a naturali ratione quæ omne iudicium huma-
num dirigit, ita ut Iudex numquam debeat iudicare cō-
trà id quod est verosimile, t. non est verosimile ff. quod
met. cens. leg. cum ex pluribus, ff. de solut. cum mille concor-
dant. et post Bald. Castren. Dec. Osasc. Riminald. et Crauett.
latè Mantic. de tacit. et ambig. conuent. lib. 3. tit. 1. à n. 12. ad
16. & alij passim.

Secundo id ipsum probatur tam evidenti efficacique ratione, ut cuiusvis sani hominis intellectus planè convincatur. Quorsum enim isthac voluntatis contrahentium de resoluenda refutatione tam scrupulosa indago, dum habemus casum expressam in quo sponsi contenserunt, simulque stipulatus est Princeps speciali, ac solemnis pa-

to, cuius verba supra transcripsimus, resoluetur donatio, casu quo videlicet matrimonium illud sine filijs dissolueretur. At filii iam nati fuerunt (cum appellatione filiorum comprehendendi feminas etiam in feudalibus non sit juris ambiguus) non igitur est locus pacto resolutio nec reversioni bonorum donatorum ad donantem, sumpto argumento a contrario sensu vel potius a contrarieitate causæ finalis. Quia sicut non tñ superexistentibus liberis bona refutata ad patrem refutantे reuerti debeat, defectusque liberorum erat causa finalis, cur donatio resolueretur, ita existentibus liberis, quæ est contraria causa finalis, contrarium inter partes conuenisse dicendum est, exemplo eius quod respondet Iureconsultus in vulgata, sed celebri l. inter sacerorum §. cum inter, ff. de pact. dotat. quam esse notab. dicit Guido de Suzar. in l. 1. ff. de officio eius, & singularem putauerunt Bald. in l. venditti. Cod. de action. empt. Alex. Abb. & alij apud Mantic. de tacit. et ambig. lib. 2. tit. 14. num. 3. quo loco agens de vi, & efficacia argumēti a contrario sensu maximè in contradictionibus, adducit, decisionem dicti §. cum inter, in quo proposito, pacto huic nostro simillimo, ut in matrimonio defuncta sine liberis sponsa dos patri restituatur, responderet Iurisconsultus, quod in casu contrario quo filiis superstibus sponsa decederet, actum inter contrahentes videtur ut dos non restituatur, sed apud maritum pro liberis remaneant. Eaq; occasione Mantic. d. num. 3. et rursus num. 26. in princ. polt Bero. conf. 40. n. 13. 14. et 15. lib. 2. obseruat. Dotem in calu dicti §. cum inter, apud maritum pro liberis remanere, non ex eo quod casus omissus habeatur pro omisso, & remaneat sub dispositione Iuris communis, sed vigore pacti inter contrahentes tacite in casu contrario, ita conuenti, quod habetur pro expresso, & sub d. n. 26. vers. Item aduerte, obseruat etiam argumentum a contrario sensu in d. §. cum inter sumi ex contrarietate causæ finalis, additque ita intelligere Bald. in conf. 477. num. 2. et conf. 95. num. 1. lib. 4.

Tertio quod prætensa muscularum contemplatio nec in mentem nec in cogitationem venerit nedum ambabus partibus contrahentibus, sed nec ipsi Principi eo quidem tempore quo D. Petro vxorem dabat, probatur ferè ad sensum. Etenim si Princeps tñ intellexit quod soluto illo matrimonio sine masculis donatio resolueretur. Cur ergo vir adeo prouidus, & sagax nominique gentilitio, ac masculinæ soboli tam tenaciter addicetus, nec vnum omnino verbum de filiis masculis adiecit in tota ipsa refutatione, quinimo in eo de quo loquimur pacta per quod refutationis resolutionem specificè, & solemniter stipulabatur ter, vel quater verbum illud (Filiis) absolute, simpliciter, ac sine vlla masculinitatis adiectione repeti permisit? Fateatur igitur oportet non in alio casu, quam deficiente penitus labore ex illo matrimonio donationem resoluere voluisse, sicuti manifestè ostendunt ipsius instrumenti verba quæ sola obtinent principatum ea significandi quæ animo concipiuntur, & ex quibus voluntas hominis sicuti facies in speculo apparere solet, ut scribit eleganter Bald. conf. 102. n. 6. in fi. lib. 3. & latè exornat Mantic. de tacit. et ambig. libr. 2. tit. 5. nn. 9. Neque enim verisimile est quod si contrahentes intellexissent donationem ita limitare, ut deficientibus masculis, bona donata reuertentur ad donantem, hoc ipsum per expressum pactum, non præcauissent tñ quando plura alia pacta de rebus minoris momenti in eodem instrumento extensa leguntur; ut in simillimo casu arguit Burfat. conf. 31. sub nu. 6. et nu. 7. & concludit omnino videndus Marcabrun. in fr. citandus conf. 111. num. 131. et 132.

Quod si obtinatè Princeps contèderet se de masculis tantummodo intellexisse, iuremerito ipsi obiectetur nihil operari propositum in mente retentum, eique uti stipulatori esse imputandum cur apertius legem non dixerit,

rit, vulgata l. veteribus, ff. de part. & l. labeo, ff. de contrah. empt. cum alijs apud Surd. in casu non dissimili decis. 322. num. 63.

Item meritò quoque ipsi Principi obijcetur nō vnius tantum ex duobus contrahentibus, sed ambarum partiū voluntatum; † & mentem verosimilem in contractibus esse inspiciendam l. si repetendi, C. de eod. ob caus. l. si ego ff. si cert. petat. cum alijs per Mantic. de tac. & amb. lib. 2. tit. 4. n. 11. & latius lib. 4. tit. 33. n. 25. Quam autem verosimile sit sponsos, ex altera contrahentes status refutatos ad solos filios masculos, non autem & in horum defectu pariter, & ad feminas transmissibiles recipere voluisse, ne mo non videt.

Cæterum aduersarij facile hactenus conuicti recurrunt ad clausulas relatiuas ad priuilegia, & antecessorum dispositiones pluries in ipsa refutatione repetitas: quasi ex eis appareat non aliter Principem status refutare filio voluisse, quam iniecta conditione vt in illis iij succedere post eius mortem deberent ad quos ex forma priuilegiorum, & vocationibus antecessorum successio spectatura esset: & consequenter sub eisdem comprehendatur resolutilitas donationis in casu qui iam euenit per mortem D. Petri sine masculis.

Ne autem tam manifestus error magis inualeat, in primis obseruandum est relationem ad priuilegia, inuestituras, & clausulas Iuris Francorum non nisi, ad pompam, & inanem gloriam toties in refutatione repetitam esse: quando nullæ ostendi possunt inuestituræ hoc est originales istorum feudorum concessiones propter seruitia familie de Gaetanis, sed omnia fuerunt pecunia empta, inspestaque primæa, & originali forma apparent hæreditaria, & ad quoscumque hæredes transitoria; licet duæ tantum ultimæ renouationes inuestiturarum (quas abusuè vocamus inuestituras) ab eodem ni fallor D. Cæsare obtenta legantur conceptæ ad similem pompam, & ostentationem cum clausula Iuris Francorum; quæ tamē formæ mutatio à solo † vasallo inducta nulla data certa scientia domini iuxta notissimas Iuris regulas latè cumulatas apud Rosental. Corset. & alijs in locis vulgatis minime potest alterare primæam formam, & naturam feudorum.

Deinde obseruandum eiusmodi relationes quatenus 37 verificaretur de vinculis, † ac dispositionibus hominum ad longe diuersum finem, qnam ad præscribendum sponsis modum succedendi repetitas apparere, vt constat ex illis relationibus ad priuilegia, & vincula in calce clausulæ (cum omnibus illis oneribus.) & in calce alterius (cum Iuribus, & pertinentijs eorum, &c.)

Itemque ex alijs duabus relationibus ad eadem priuilegia, & vincula in fine clausulæ (tota, & integra &c.) & in fine clausulæ (Cædens, &c.) Quarum omnium sensus, & finis non alijs est, quam generalis expressio onerum forte super statibus refutatis debitorum, simulque eorumdem integratatis, & latitudinis generalis designatio, ne quid scilicet quod ex forma priuilegiorum, aut aliarum dispositionum ratione oneris super statibus debretur expressum non fuisse obiectu refutanti aliquando posse, pariterne ne aliquid quod ad status, & bona refutata ex forma eorumdem priuilegiorum, & ex dispositionibus primogenitorum pertineret, indonatum vel non cestum esse videretur, vt ad sensum patet ex singulatum lectura.

Similiter animaduertendum est neque clausulam (ad habendum, tenendum, possidendum per sponsum, & suos iuxta formam priuilegiorum, vinculorum, fideicommissorum, &c.) quicquam pertinere ad ordinem, & formam discretiuam succedendi inter masculos, & feminas; quan- 28 doquidem propria istius clausulæ † vis circa aliud non versatur, quam circa prohibitionem, vel permissionem alienationis, sicut eam passim declarant Pedemont. decis.

Tomus II.

164. Laderch. conf. 1. & alijs mox allegandi; putans enim Princeps (licet erronee) status refutatos subesse Iuri Fræcorum, simulque ex dispositionibus antecessorum vel expressè legi, vel tacite resultare prohibitionē alienationis (quod nos hic neque fatemur, neque inficiamur) adhibuit clausulam per quam virtualiter, & tacite eatenus D. Petro sponso prohiberetur alienatio, quatenus priuilegia, & dispositiones antecessorum illa in prohiberent: nō addito videlicet (ad alienandum) quod fortasse neque ipse D. Petrus fuisset postulaturus, minusque addito contrario (non autem ad alienandum) quod neq; D. Petrus multoque minus D. Antonia sponsa fuissent permissti, sed usurpati verbis medijs, & in utramque partem incallescere habilibus (ad habendum, tenendum, possidendum iuxta formam priuilegiorum vinculorum, &c.) Nihil igitur commune habet isthæc clausula cum prælatione masculorum, & exclusione feminarum; quippe quæ cum utrumque successione nullam prorsus habet incompatibilitatem, & conleuenter neque aliquod momenti afferat ad indicandam voluntatem contrahentium circa resolutabilitatem refutationis, vt ex se patet.

Nec aliud dicendum est de ultima clausula tantopere, 29 ad † resoluendam refutationem ex aduerso ponderata.

Ita quod per præsentem refutationē non intelligatur data noua forma, sed semper sint renunciata iuxta formam priuilegiorum, & vinculorum fideicommissorum inuestitura- rum, & aliarum quarumvis scripturarum &c.

Etenim facile appareat principalem illius finem & scopum esse vt contineat protestationem non recedendi à forma antiquarum inuestiturarum, remouendique consensum refutantis ad donatione nouæ formæ, ne scilicet controverti aliquando posset utrum per refutationem feuda quæ (vt ipse quidem Princeps putabat) alioqui erant antiqua, evaserint noua in persona † refutarij, ita ut illius linea deficiente reuertantur ad regem, de qua quæstione latè agunt Feudistæ, vt est videlicet apud Rosent. cap. 2. quæst. 20. per tot. Andr. de Georg. alleg. 17.. Apont. de potest. Proreg. tit. 8. à num. 20. Camil. de Medic. conf. 2. num. 123. ad 122.

Vel nè D. Petrus quasi nouus successor detrectaret o- 31 nera † ab ipso patre refutante forsè imposita super statibus refutatis, aut nè è contra prætenderent nouis feudiis noua onera imponere, vel quidpiam aliud simile.

Si quid autem videretur operari eadem relatio ad vincula, & fideicommissa consecutiæ ad priuilegia, & inuestituras ibidem interiecta, id sane nihil amplius esset, quæ 32 præceptum † donatario iniunctum vt bona sibi refutata sub vinculis ab intercessoribus institutis recipere intelligat. At hoc multum dicitur à resoluenda donatione; cum longè aliud sit adhuc ipsum effectum de quo agitur ex vi similium clausularum resolui donationem, aliud vero nouum per eam inititi fideicommissum aut antiquum repeti vel nouerati, vt ex Bald. Paul. de Cast. Alexan. Ias. Mandell. & alijs mox ostendemus.

Rursus cum in ista protestatione negatiue magis quæ positiue, aut ad summum ambigue donator videatur se habuisse, nihilque certi aut specifici ex relatione ad priuilegia quæ nulla exhibentur, nec exhiberi poterunt, minusque ex relatione ad incerta, & intricata vincula consequi possit quod masculorum necessariam successionem imediately videatur inducere, planissime sequitur eiusmodi anticipitem, ac indeterminatum loquendi modum cedere debere expressæ, certæq; earumdem partium conventioni in qua ter, & plures D. Petrus sponsus status sibi à patre contemplatione matrimonij quod cum D. Antonia ibi præsente contrahebat refutatos, pro se, & hæreditibus de suo corpore legitime descensuris pure simpliciter, & absque limitatione aliqua ripulatus est, neque,

P. enim

33 enim pars est virtus taciti, & expressi, † quoniam imo satis, maior est vix expressi, quam taciti, semperq; in concursu expressum debet praevalere tacito, & subsequentes clausulae, ac verba consecutiva contractuum ita interpretanda sunt ne operari possint circa expressa dispositio, ut aduentunt in similibus terminis Bero.conf. 153.nu.41.vol.1.Dec. Crauett, & alij apud Rot. 453.nu.11.par.1.t.1.inter selett. à Farinac.Surd.decis.322.n.8. Menoch.conf. 110.nu.44.¶ conf. 111.n.39.lib.2. Et regulare est quod sequentia declarantur a precedentibus, l. si fuerint, §. fin. ff. de reb. dub.. Alexand.conf. 47. numer. 18. vol. 1. cum alijs apud Surd. dicta decis. 322.num. 57.

34 Quamvis autem aliquando sequentia restringant precedentia, tamen quoties precedentia clara sunt, & sequentia dubia, tunc res caret difficultate, quia sequentia intelligenda sunt secundum ea quae precedentia, ut ex Cyn. Bald. Iaf. Mantic. Sim. de Præt. & alijs concludit idem Surd.conf. 179.n.56.¶ seqq. ¶ dicta decis. 322.num. etiam 57. Quod planius procedit in calu proposito, in quo post clausulas hactenus ponderatas, subsequitur alia non minus clara, & expressa quam prima, illa scilicet de qua supra meminimus, per quam Princeps donationis resolutionem stipulatus est in casu quo matrimonium separari contigeret per mortem D. Petri sine filiis absolute, & simpliciter nullaque adiecta qualitate masculorum quemadmodum ex alia parte pure, & simpliciter pro se, & hereditibus de suo corpore legitimè discensuris status refutatos D. Petrus ab initio fuerat stipulatus, quo sit ut clausula dubia, quibus vnicè ex aduerso † innituntur, vt iacentes inter duas tam perspicuas, & expressas, non solum secundum antecedenter, sed etiam secundum subsequentem multo. que magis secundum ambas sibi inuicem congruentes intelligi debeant, cum per verba precedentia, & subsequentia efficacius media declarari soleant, l. 3. §. si filius. ff. de lib. & posth. l. si seruus pluviuim. §. fin. ff. de leg. 1. Thom. Doc. conf. 106.num. 14.¶ alijs passim.

Præterea ad maiorem præmissorum evidentiā animaduertendum est Doctores nostros in duas principaliores partes quilibet contractum diuidere consueuisse, 36. † dispositiūam, & executiūam, ut cuiquam mediocriter in iure versato facile ianotescit maximè relegenti Dec. in l. non omnis. ff. si cert. pet. ¶ in consil. 52. 239. 305. 413. 470. eius fuisse perpetuam animaduersiōem separandi partem executionis a parte dispositiōis aduertit Laderch. conf. 1.n.3. vbi adducit alios qui Dec. sequuti fuerunt. Eademq; diuisionē preter innumerous qui ea passim vni sunt, agnoverunt in specie Curt. iun. conf. 3. per tot. Pedem. decis. 164. per tot idem. Laderch. licet inuitus d. consil. 1. Rot. Rom. sapientissime, & præsertim decis. 286.n. 7. ¶ decis. 322.n.1.p.1. 37 Posthum. Farinac. apud quos † dispositiūa pars illa est dicitur per quam in principio contractus, sive inuestitūra concipiatur illius substantia.

38 Quamobrem Curt. † iun. dicto conf. 3.nu.1. ¶ 2. in fine ter eam appellat principalem dispositiōem; & substantiam inuestitūrā, quam in calu suo designat per clausulam (concessit. N. recipienti pro se filiis, & descendenteribus in infinitum.)

39 Osach. d. decis. 164.n.1. eam vocat verba dispositiūa inuestitūrā, exemplificatque per clausulam (Inuestiuit. N. pro se, & ejus hereditibus) & rursus vocat verba substantialia contractus, & principalem dispositiōem, & sub n. 5. vers. Hinc sequitur exemplificat quando in principio inuestitūrā dictum esset (Inuestiuit in feudum nobile antiquum, &c. N. pro se, & liberis masculis, &c.)

40 Mandel. Alben. conf. 346. loquitur de clausula (donavit Marco recipienti pro se, & filiis masculis tantum) ut ibi apparet n. 3. illamque deinde sub n. 24. vocat conceptiōem ipsius donationis.

41 Laderch. d. conf. 1.n.13. in fin. eamdem vocat dispositio.

nem principalem, in qua continetur vis inuestitūrā, & n. 14. aduertit esse illam quę præcedit, per quam in illo themate inuestitar. Bartholomeus.

42 Rot. Rom. d. decis. 322.n.1. eadem † vocat periodum dispositionis, quam dicit contineri sub clausula; Concesserunt. N. prò eorum & cuiuslibet eorum descendantibus in perpetuum unam possessionem.

Et demū Feudistæ omnes hanc ipsam Inuestitūrā paratem dispositiūam † sub clausulis (Pro se & filiis) (Pro se & hereditibus) (Pro se & hereditibus de corpore) & alijs similibus compræhensam, passim & ubique nominant. Formam substantialem fædorum, cuius verbalis tenor tā diligenter ut scimus a nostris perpendi, ac propemodum superstitiosè examinari solent, ut ob vnius tantum verbi additamētum vel defectum innumerā easq; gravissimas quæstiones feudales inde suscitatas viderimus.

Partem autem executiūam designat præcitatī Doctor res † eam quę post absolutam dispositiūam, & post perfectam orationem dispositiūem subiungitur per nouām periodum, & separatas clausulas nouā orationis inchoatiās respicientes obseruantiam, & executionem precedentis dispositiōis, ut ex eisdem clarè colligitur, præsertim Osach. Laderch. ¶ Rot. Rom. d. decis. 322.nu.1. & alijs innumeris. Apud quos pariter illud receperissimum est 45 † has executiūas uti accessoriās, & quia præsumuntur adiecte de stilo, & ex capite notariorum, vel quia substantiam dispositiōis non respiciunt, non habere vim alterrandi, aut mutandi principaliter disposita, licet aliquatenus obtineant aptitudinem ad ea tantum declarādā, quę dubietatem, vel ambiguitatē aliquam præferrent, vt est videre apud Pedemont. d. decis. 164. Curt. iun. d. conf. 3. Dec. Iaf. Crauett. Menoch. & alios per Surd. d. conf. 179.nu.60. ¶ 61. Rot. Rom. dicta decis. 286.nu.7. ¶ 322.nu.1.p.1. ¶ decis. 47. num. 4. par. 2. inter posthum. Farinac.

Hac itaque distinctione supposita obseruandum est, eiūmodi relationes ad fideicomissa quibus tantopere aduersarius confidit, non quidem in ipsiis verbis substantialibus, & dispositiūis contractus, vel immediate post dispositiūam, quinim nec inferius ex interallo veluti clausulas executiūas, & accessoriās principalis dispositiōis, sed in sinu, vel calce ipsarum executiūarum interieras apparere.

Vnde sequitur, quod si ipsæ clausulae executiūe nequeunt regulariter alterare principalem dispositiōem, ut iam probauimus, multo minus id poterunt efficerre relationes iste ad vincula, & privilegia utpote accessoriarum accessoriās; † maximè posita certitudine atque claritatē precedentis dispositiūas, & subsequentis pacts, quorum neutrū declaratione indigebat, ut hactenus ostendimus.

Sequitur etiam ex his multum interesse ad effectum de 47 quo agitur resoluendi contractum, † utrumne eiūmodi relationes, aliaeū similes limitationes, inseritæ propo- nantur in ipsis substantialibus, & dispositiūis contractus, vel quod idem fere est, immediate sub vniā eademque dispositiūa periodo compræhensæ, ut exempli gratia. Cæsar donavit Petro stipulanti pro se, & descendantibus masculis tantum, (vel donavit Petro stipulanti pro se, & descendantibus iuxta formam antiquorum vinculorum,) vel donavit Petro pro se, & filiis ita quod vivant Iure francorum; At vero post perfectam dispositiōem in qua absolute aliquid collatum fuerit, subiunctæ, propo- nantur per aliam orationem, & multo magis si ex interallo, ac in executiūis. Primo enim casu omnia verba ipsius orationis sub vniā conceptione compræhensa cen- setur se inuicem respicere, & tanquam simul coniuncta; 48 & copulata quodammodo conditionem efficiunt, † & proinde quandcumque egeniente casu limitationis, vi- deretur contractus esse resolutus, secundo vero casu nec-

ādūs resolutur, neque id quōd collatum fuerat reuertitur ad conferentem, sed limitatio illa habebit potius natūram fideicommissi.

Est hāc distinctionē cōmunitē apprōbata ut post Bald. Paul. de Castr. Alex. & Dec. testatur Mandel. Alben. consil. 346. per tot. præcipue num. 10. & seq. libr. 2. vbi etiam nū. 15. refert eandem distinctionem habere locum in qua- cumque materia, & non minus in iūsticialibus, quam in contractibus. Præterquam quod est etiam de mente O-sasch. dicta decis. 164. in princ. & per tot. Curt. Iun. Rot. Rom. & aliorum quos proximē allegauimus, dum omnes tam magnam vim faciunt vtrum clausula limitationem, vel ampliationem inducentes posītā, sint in gremio ipsius dispositiūs, & partis principalis, & substantialis contrāctus, vel iūt executiūs, & cūm interuallo per separatam orationem.

Idemque videre est ex ijs, quā de hac ipsa distinctione, & Doctorum obseruatione ad similes variosque iuris effectus tam in contractibus quam in ultimis voluntatibus 49 latissimē † post Castrēns. Dec. Morot. Pacian. Menoch. De- cian. Sim. de Pret. Surd. & alios ferē innumerōs tradiderūt duo auctōres Hispani omnino videndi Ioannes Garzia de expens. & meliorat. cap. 4. & n. 34. vsque ad 52. & Castill. Sotomaior controvēstar. lib. 4. cap. 54. & num. 1. ad 22. præ- certim num. 17. 18. & 19.

Quid plura, dum eāmē Theoricam ab ipsomet Prin- cipe aduersario approbatam videmus? Ipse inquam Prin- ceps statim, ac D. Petrus mortem objēt serā penitentia- ductus, simulque exultans posse à D. Iosepho consequī, quod nec à D. Petro filio, neque à D. Antonia nūrū obti- nere potuerat, concinnauit pro suo arbitrio partem di- spositiūam posterioris refutationis, addita nimirū im- mediatē, ac sub vna eademque oratione clausula limitan- te, ac restringente ordinem, ac modum succedendi in sta- tibus refutatis; ita vt eum in prima refutatione donasset.

D. Petro stipulanti pro se suisque hāredibus, et successori- bus de suo corpore legitimē descendantibus in perpetuum. In secunda donauit.

D. Iosepho stipulanti pro se suisque filiis nepotibus, et pro- nepotibus, et alijs de suo corpore legitimē descendantibus, ita quod viuant Iure Francorum iuxta formam dispositio- num, & vinculorum suorum prædecessorum priuilegiorum & inuestiturarum obtentarum in forma stricta cum clau- sula Iuris Francorum, & capitulorum Regni.

Cumque clausula constituti primae refutationis se consti- tuisset status refutatos.

Nomine & prō parte D. Petri præsentis, & stipulantis pro se, & suis hāredibus, & successoribus in perpetuum re- nere, & possidere.

In eadem clausula constituti secundæ refutationis.

Constituit se, & c. nomine D. Iosephi stipulantis pro se eius- que filiis, & alijs vt suprà per simplex constitutum nomi- ne, & pro parte dīcti D. Iosephi eiusq; filiorum & aliorum vocatorum vt suprà tenere, & possidere, &c.

Eodemque consilio pactū refutationis resolutiū, quod in priori conceptis verbis fuerat stipulatus.

In casu quo præsens matrimonium separaretur sine filiis post mortem sponsa, vel cum filiis de eorum corporibus legitimē descendantibus, & dīcti filiū p̄emorerentur D. Petro.

In hac posteriori longē aliter vestiuit interiecta scili- cet, ac sepius repetita masculinitate.

Casu quo D. Ioseph p̄emoreretur sine filiis masculis, vel cum filiis masculis, & dīcti filiū masculi morerentur antē ipsum Refutantem.

Obstat itaque prædicatæ resolutioni etiam compara- zio, & diversitas pactorum vtriusque refutationis, vnde non obscurè colligitur diuersitas mentis vtrorumque contrahentium. Illi enim qui proprias filias excludere

Tomus II.

noluerunt solo communi verbo, Filiorum vñi sunt: sed hi quibus ad solos masculos successionem restringere pla- cuit, aliter pepigerunt, quod facile primis † contrahenti- bus fuisse si id ipsum voluissent vt ex Burlat. & Marcabr. in his eiēdem terminis loquentibus paulo supra obserua- uitum.

His quā haec tenus à vero simili ambarum partium vo- luntate, ipsiusque cōtractus verbis, ac demū ab eiusdem refutantis sublequita propemodum interpretatione deduximus, accedunt individuales Doctorum auctoritate in terminis multo fortioribus.

Fingamus enim clausulas relatiwas in refutatione de- qua agitur interiectas, esse formaliter restrictiwas ac li- mitatiwas circa modum succedendi, eoque amplius non in executiūa contractus parte, sed in ipla dispositiūa pe- riodo fuisse insertas, ita vt versaremur in casu donationis factæ.

D. Petro pro se, & filiis suis masculis.

51 Tametsi inquam in eiusmodi casu versaremur, † tan- tum abest vt mortuo Donatario relictis solummodo fæ- minis bona donata ad donatorem reuertantur, vt potius ad filias, easdemque hāredes Donatarij pertineant, vt concludit plenō consil. 122. omnino videndus Ruin. libr. 2.

Quin etiam gradatim ascendendo, esto versaremur in 52 casu non solum superiori simili, † sed longē difficiliō, puta in donatione duabus clausulis taxatiuis restricta & vinculata.

D. Petro recipienti pro se, & suis hāredibus, & filiis hāre- dibus, & filiis masculis tantum, & non fæminis.

Non eo tamen magis resolutur donatio, neque bona donata ad donatorem reuertuntur, si eiusmodi donata- riū sine masculis mori contigeret; Extat ad hoc auctō- ritas rei bis iudicatæ à celebrioribus Italie Iureconsultis, vt patet ex toto consil. decisio Marcabr. 111. vbi post exa- & fissimam causæ discussionem, & plurium fundamento- rum diligentissimum examen, tandem in fine consilij nu. 131. & 132. non prætermisit argumentum à verō simili; neque enim ait credibile est quod si contrahentes intel- lexissent donationem ita limitare vt deficiētibus masculi- lis bona donata reueterentur ad donantem, hoc ipsum per expreſsum pactum non præcauissent, maximē quan- dō plura alia pacta de rebus minoris momenti extensa in eodem instrumento leguntur. Quod etiam in simillimo casu & ad eumdem finem excludendi reuersionem bono- rum ad donantem considerat Burf. conf. 31. sub num. 6. & num. 7. lib. 1.

Et quamvis in eodem casu individuali. Alba Mandel- lus d. cons. 346. lib. 2. sententiam protulerit pro resolutione, ac reuersione bonorum ad donatorem, eique subscri- pserit etiam Socin. iun. cons. 53. lib. 3.

Attamen contrariam sententiam pro non resolutione, 53 ac pro non reuersione reprobato nominatim Soccino sequuta est † Rot. Rom. omnino videnda apud Achill. de Graff. decis. vnica de donat. Vnde bonis sententijs confor- mibus suffragatur auctoritas Rotæ, vt nimirū clarius innotescat, quod primo loco probandum assumpsimus resolutionem, ac reuersionem ex adperso prætentam re- solui in inanem chimoram.

Secundō principaliter dixi donationis resolutionem, aut parum, aut nihil conferre ad hoc iudicium spoliū in quo sufficit D. Anne Clienti D. Petrum eius patrem tem- pore mortis possedit. Hoc probo ineuitabiliter. Quan- tumuis enim inspecta contrahentium intentione, ac ex verbis instrumenti sequi debuisset donationis resolutionis bonorumq; donatorum ad donantem reuersione, ita vt ve- rior sit sententia Mandelli, & Socini talem scilicet donationem dupli taxatiua ad masculos donatarij limitatā 54 eis deficiētibus resolui, nō tamen hinc † sequitur bonorū

P 2 dona-

donatorum dominium multoq[ue] minus possessionem ad donatorem illico revertisse, sed hoc solum ejusmodi resolutio præstabit donatori vel eius heredibus, ut agant actione personali revocatoria contra heredes donatarij, ita rotundus verbis concludit idem Mandell. d. cons. 346. num. 36. vbi subdit ad talem revocationem non competere actionem realem, sed personalem tantum, idemque repetit num. 40. & sub num. 43. & in fine consilij vbi ponit formam sententij iuxta votum suum proferendæ actione personali.

Et meritò quidem cum longe aliud est resoluti contratum per discursum elictum ex clausulis non expresse, sed tacite, ac interpretatione resolutionem inducentibus, aliud verò intercedente pacto resolutiō; ut nominatim obsernat.

Gabr. cons. 51. sub n. 9. & sub n. 13. lib. 1. & omnino Rot. 408. num. 3. inter posthun. Fatin. lib. 2.

Nec enim modica est vis pacti resolutiū verbis directis concepti ad dominium purificata conditione in stipulatorem illico transferendum, ut latè tuerintur ambo in eadem causa Dec. toto consil. 186. & Ias. toto consil. 128. libr. quarto. Quampus contrarium responderit Ruin. duobus integris consilijs 32. & 33. lib. primb, eiusque sententiam quoties contractus esset ab initio pure initus licet ex post facto in eventum conditionis resolubilis (qualis ex adverso figuratur iste de quo nos agimus) amplexa est Rot. apud Veral. decis. 319. alias quarta part. 3. de transactione.

56 Cum ergo in casu hoc nostro donationis resolutio colligi pretendentur non quidem ex pacto resolutiō sed utique ex clausulis relatiis ad vincula, ut toties repetitum est, versemurque in contractu ab initio pote initio, licet sicut aduersarij contendunt per eventum conditionis resolubilis; agendum ideo erat ad bonorum donatorum revocationem contra heredem D. Petri in quam interim etiam ex sententia Doctorum qui in satis fortiori casu Iudicium pro resolutione protulerunt tam dominium, quam possessio, quod utrumque in D. Petro usq[ue] ad mortem permanuit, ex iuris communis, & statuti dispositione transuerat.

Denique ut propriis difficultatem adoriamur, supposito ex prodigalitate pacto resolutiō eoque efficaci ad dominium transferendum; hinc planè non aliud inferri potest, quam quod proponendum erat contra heredes D. Petri interdictum Redintegranda possessionis velut penes illos remanēt sine causa, vel quod verius est actio 57 renendariora. Quantumvis enim ex vi pacti resolutiū dominium reducerit ad donatorem; nihilominus possessio semper remansit penes donatarium, ut concludunt Dec. & Ias. in locis proxime citatis.

Nec refragatur quod in themate Dec. Iason, & Ruin, fuerat translata possessio per actum realis traditionis, quasi aliud sit vbi possessio tradita fuisset per actum factū qualis est retentio ylustructus, vel constitutum ut in casu 58 de quo agitur, sicuti distinguendo scripserunt idem Dec. cons. 367. in fin. lib. 2. Ruin. cons. 173. num. 18. & 19. lib. 1. Gret. cons. 50. numer. 52. Tiraquel. in 4. si ynquam, verbo Reuertatur num. 2.

Non, inquam, ista superioribus refragantur, quippe procedunt in terminis, 1. si ynquam C. de reuoc. donat. ex cuius speciali dispositione, & ex vi illius verbi, (Reuertatur) donatio usque ad eō censetur ab initio conditionalis, ut per supernascentiam liberorum ipso iure reuocata intelligatur, ut patet ex Bald. Castrensi. & Alexad. 59 quos Dec. allegat d. consil. 366. in fin. qui loquuntur quoties contractus cui esset adiectum constitutum vel retentio ylustructus esset vel ab initio nullus, vel conditionalis suspensiū, quod etiam facetur Ruin. loco citato, vbi aequiparat dispositionem dicta leg. si ymquam pacto legis

commissione; appellatque donationem conditionalem ab initio, ita ut donator qui remanserat usufructarius, & habebat bonorum detentionem potuerit sibi mutare causam possessionis, vbi donatarius natus filiis illico lege sic disponente desit possidere. idemque aperte sentit in terminis dicta h[ab]i ynquam. Tiraquel. de constit. limit. 29. num. 7.

At è contrario quoties contractus esset à principio pulsus, & validus; f[ac] quamvis purificata conditione ex vi part[ic]i resolutiui, vel ex novo partium consensu resolueretur, non tamen eualesceret constitutaria possessio ab initio per talem contractum translata nisi interueniat retrodictione saltim per consimile constitutum, ita plenè, & magistrilater concludit contra Dec. Ruin. & Grat. Gabr. d. consil. 51. n. 8. & 10. & n. 22. & seq. lib. 1. & ante Gabr. quater id ipsum repetens Tiraquel. in tract. de constit. possessor. primo, par. 1. n. 19. vers. Fit item secundo, part. 3. limit. 6. num. 5. vers. sed hoc tamen tertio, limit. 7. n. 41. vers. stante ergo, & seq. ad 44. quarto lim. 29. per tot. vbi in dubium reuocat conclusiones antea super hoc puncto firmatas, & preferuntur supracitata consil. Dec. Grat. & Ruin. & quæ ipse dixerat in l. si ynquam dicta Glos. Reuertatur, n. 2. addu. Etisque hinc inde argumentis, tandem manifestè persistit in eadem sententia, ut patet ex distinctione quam ex proprio marte assert num. 7. & ex Bart. & Aretin. quos allegat num. 8. & 9. & ex finalibus verbis quibus lectorem admonet ut videat ea quæ dixerat limit. 7. num. 41. stante ergo, & duabus seqq.

Et generaliter nihil prodesse solum pactum resolutiū num. f[ac] contractus ad resoluendam possessionem constitutariam etiam si realis apprehensio subsequuta non sit, sed requiri vel actum retrosimilem per contrarium constitutum, & vel saltim per æquipollens firmaverunt.

Glos. in l. ab emptione, ff. de pact.

Bart. ibid. num. 6. vers. 2. quero; usque ad decimum, vbi concludit, quod si fuisset dictum per emptorem, quod possessio remaneat apud venditorem qui emptoris nomine possidebat, tunc esset actus contrarius retrosimilis, & induceretur resolutio.

Butrigar. in dicta l. ab emptione, vbi sequitur glos. & Bartol.

Bald. ibid. sub num. 4. vers. 3. querit. Glos. usque ad num. 7. Vbi quod res non dicitur integra, si vendor constituit pro emptore possidere, vel retinuit sibi usumfructum ad hoc ut possit contractus, ipso iure resoluti ab illo que quod contrarium precarium non interueniat, quod ipsum rursum repetit in l. 1. & n. 2. vers. sed quero, usque ad 4. C. quædo liceat ab empt. disced.

Angel. de Perus. in d. l. ab emptione, sub num. 3. vers. sequitur in glos. Sed quid si vendor, vbi refert, & sequitur Bartol. subdens quod semper sequitus fuit eius opinionem.

Castrensi. in d. l. ab emptione, nu. septimo, vbi tandem fatetur quod tam Glos. quam DD. videntur concludere, quod non reuertitur possessio nisi ultra pactum resolutiū actum etiam sit, quod res vendita remaneat penes venditorem. Idemque voluit in consil. 173. post princip. vol. 2. unde appetat ipsum mutasse sententiam, & recessisse ab ijs quæ dixerat in leg. 1. Cod. quando liceat ab empt. disced.

Salicet. in d. l. 1. num. 5. & 6. vbi sequitur gloss. Bartol. & Bald.

Angel. Aretin. in §. hoc amplius nu. 3. vers. quid autem si vendor. instit. quib. modis tollitur oblig.

Soccin. Sen. in l. 1. §. si vir yxori. sub num. 12. vers. Notabis tamen, ff. de acquir. possesi.

Barbat. cons. 47. num. 11. lib. 2.

Tiraquel. dicta p. 1. num. 19. vers. Fit item.

Bolognet,

Bolognet.in leg. quod meo, num. 94. & conf. 6. num. 64. & seqq.

Rot. decis. 258. & 408. in eadem causa num. 3. inter posth. Farin. p. 2.

Licet autem contrariam opinionem sequenti videantur † Alberic. Fulgos. & Ias. in d.l. ab emptione Castræ. in d.l. t. C. quand. lic. ab empt. disced. Ioannes de Imol. in l. qui mihi donatum, in sio. Natt. conf. 373. num. 41. & 42. Olsach. decis. 35. Nullus tamen eorum præter Iasonem illa firmiter amplectitur ut cuius singulos attentiū legenti facile patebit.

Nam in primis Alberic. sub num. 2. videtur requirere verba equipollentia reconstituto, ibi. (si fuit dictum quod mihi possideam.)

Fulgos. ibid. num. 11. quamvis videatur admittere ut sufficiat actum esse inter partes, ut a contractu discedatur, non tamen audet dissentire à Bart. & Butrigar.

Ioannes de Imol. in dicta lege, qui mihi donatum, in fine, minime pedes figit, sed loquitur per verbum, Forte.

Natt. dict. num. 42. licet videatur hanc opinionem amplexi, tamen veluti parum illi fidens illico subdit (Hæc tamen dicta sint ex abundanti; illud tamen est firmissimum fundamentum.

Olsach. decis. 35. licet adductis pro vtraque parte conclusionibus, concludat resoluti constitutum, aduertendum tamen est eum loqui de constituto seu præcario debitoris quod longè ad hunc ipsum effectum distat a constituto emptoris, donatarij, vel alterius contrahentis, qui ad sui ipsius utilitatem dicitur possidere, ut obseruat in specie post Bart. in d.l. ab emptione. Tiraquel. in supracitata l. 29. num. 8.

Ex quo Doctorum catalogo apparet veriorem esse in punto Iuris priorem opinionem, simulque grauioribus, & numero pluribus assertoribus fulcitam, quamvis sufficeret pro ea stare Glossam, & Bartolum. Et consequenter etiam supposito, datoque aduersæ parti expresso patto resolutio, possessionem nihilominus penes donatarium persistisse, nec ad donatorem fuisse reuersam, id quod nos in secundo principali assumpto probandum suscepimus.

Et hæc satis circa resolutionem.

Supereft. præteſta mixtura per separatum articulum, deducta, & in duplice speciem, ut supra significauimus, & ex aduerso diuisa. Naturalem, & Accidentalem.

Naturalem nituntur colorare quasi disputandum neceſſario sit, an resoluta donatione, resolutum fuerit constitutum. Vnde inferunt vel sumus in calu claro resolutionis constituti, & deficit primum extremum. Vel sumus in dubio, & succedit mixtura, quia quoties in possessorio principaliter † disputandum est de viribus tituli, tunc eiusmodi possessorium dicitur habere admixtam causam proprietatis. ex Bald. Contard. Aleiat. Molin. Ramon. Corset. & alijs ad hoc adduciſ.

Sed ex ijs, quæ alias allegauimus, facile patet, error fundamentalis, super quo innititur huiusmodi argumentum. Nulla siquidem necessitas nos vrget ut ad ostendendam possessionem constitutariam in Clientem continuatum refugere debeamus ad iustificationem tituli, hoc est an D. Anna ex dispositionibus antecessoru admittatur post eius patrem ad successionē statutum refutatorum: quippe satis, superque illi sufficit docuisse de possessione in D. Petrum patrem translata per vſusfructus reservationem, adiuncto, non quidem ad necessitatem, constitutu pure, simpliciterque concepto, simulque quod ipsa sit hec res patris proprietarij, eiudemque constitutarij, ut plures, atque pluries repetiuimus. Quamuis autem digressi fuerimus ad disputandum cum aduersarijs de resolutione

Tomus II.

refutationis, & constituti in ea adiecti, non ideò sequitur spolium intentatum, continere admixtam causam propteratis: † hoc enim tunc demum procederet quando tituli iustificatio requireretur pro fundamento iudicij, vel essemus in possessorio quod vel à lege, vel ab hominis dispositione ita qualificaretur, ut necessaria esset iustificatio tituli, sicut aperte post Angel. Bald. Bero. & alios declarat Contard. in loco ex aduerso citato limit. 7. §. 2. ferè per tot vbi n. 2. ex doctrina Angel. inquit quod vbi cum que interdictum non † potest competere nisi domino, illud sapit causam proprietatis, sed vbi potest competere ratione nudæ possessionis, & circumscripto omni dominio, sicut est interdictum recuperandæ, &c. illud nunquam sapit causam proprietatis. Ut igitur possessorium dicatur naturaliter mixtum, id quidem minimè pendet ab exceptionibus quas proponeret spoliator, sed ab ipsa natura possessorij quod tale intrinsecè sit, ut cognitio dominij sit ab ipso inseparabilis, debeatque possessio necessario iustificari cum assentientia tituli: † qualia ferme sunt interdicta competentia, ex l. 45. Tauri per quam possessio defuncti non transfertur in qualemcumque hæredem, sed.

In sequentem in eo gradu qui iuxta dispositionem maioratus successurus in eo est.

Quæ verba ad hunc ipsum effectum ponderat post Paul. Ruui. Gregor. Lop. & alios Hispan. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 13. num. 9. & seqq. vbi quod eiusmodi possessorium necessario proprietatis causam contingit, cum ad hoc ut eum qui prætendit se esse successorem maioratus possessio transferatur prius tractandum atque discutendum sit, utrum is sit verus, ac legitimus eiudem maioratus successor vel non.

Talia quoque censenda essent quæcumque interdicta possessoria quæ fundamentum sumerent ab institutione qualificata, instituto videlicet hæredi (illo quem declarabit verum successorem Prorex vel M.R.C.) qui fuit casus Giarratanæ Prizi & Racalmicis; vel illo (ad quem ex dispositione Capitulorum Regni aut antiquorum testamentorum spectat successio;) qui fuit casus Martinorum, & casus in quo respondit Paul. de Monte Pic. in conf. 93. n. 113. & seqq. Item & illa quoq; possessoria quæ fundarentur in possessione translata per constitutum conceptum exempli gratia (pro illis qui de Iure, vel ex dispositione statutorum succedere debent,) vel pro illis qui vocatur in dispositionibus, vel in uestitutis antiquis) cuiusmodi fuerunt casus Licodiz, Gruttarum, & Veriz de quibus meminerunt pleriq; ex nostratis in locis vulgatis, & præfertim de hoc ultimo Corf. Sen. ex aduerso alleg. d. conf. 19.

Ceterum, quam aliena isthac omnia sint à præsenti casu nemo non intelligit. Versamur enim in possessione translata per reservationem vſusfructus concurrente, quoque simplici constituto in D. Petrum, & ex illo continuata in filiam hæredem scriptam ex vi statuti nihil aliud ad continuandam possessionem requirentis, nisi nudam qualitatem hæreditariam, nulla prorsus dominij ratione habita, quam è contra nominatim habitam inspicimus in dicto l. 45. Tauri, quemadmodū admittunt omnes ferè Hispani scriptores supra proximè adducti: & ex nostris hanc eamdem differentiam inter possessorium competens ex nostro statuto, illudque quod datur ex d.l. 45. Tauri obseruant Milan. decis. 3. & post alios Reg. Corset. in supracitata addit. ad confil. Ott. patris 18. numeri 30. in fin.

Vnde facilis negotiū euitari poterit æquiuocatio, ac terminorum confusio, inquam nos trahere conantur aduersarij: quando casus omnes ab eis adducti toto celo distant ab hoc de quo agimus. In illis enim supponitur, vel statutum qualificatum, ac expresse requirens proprietatis cognitionem cuiusmodi est lex Tauri 45.

vel supponitur institutio similiter qualificata, & necessario continens dominij probationem, vel demum constitutum pariter qualificatum, & proprietatis, ac dominij iustificationem requirens, cuiusmodi fuerunt, calus proxime recentri. At ex contrario utrumque huius casus nostri extremum simplex purumque concurredit: In primis possessionis pura, & simplex traditio per ususfructus retentionem, itemque constitutum simplex, ac purum prodonatario, & heredibus, deinde statutum in qualemcumque heredem possessionem defuncti continuativum, adeo ut sicut manifestum est in illis casibus interdicta possessoria proprietatis causam inseparabiliter admixtam continere, ita manifestissimum pariter sit ab hoc de quo est questio, veluti super duobus simplicibus extremis fundato, omnem prorsus mixturam dominij longissime abesse.

Hinc etiam apparet Doctores ex aduerso adductos 69 ferē t̄ omnes retorqueri, yti nostre parti fauentes, & precipue Corlet. dicto consil. decimonono, in quos agens de Interdicto retinendæ, cum sub num. 15. versic. præterea, manifeste supposuit se constitutum pro illis, qui furent ius in meritis, & id ipsum manifestius reperiuit se sub nu. 16. ibi.

Et pro ijs qui succederent secundum prædicta Iura, & Regni consuetudinem, & formam priuilegiorum factum est constitutum.

Paucis exinde intetieis verbis constitutum conceputum pro donatario, & heredibus (qui est ipsissimus casus noster) appellat simplex constitutum, & de eo adhuc ipsum effectum loquitur tanquam de contradistincto proximo superiori constituto, ut patet ex eius verbis ibi.

Hinc apparet nihil facere Paris consil. yte. libr. 4. quia ille loquitur in simplici constituto apposito pro donatario, & heredibus, &c.

Ex quibus plusquam enidēter colligitur quid in casu huius nostri constituti sensisse Corlettus: quippe totam vim facit in illa qualitate, & limitatione, sub qua constitutio ipsum in cau sibi proposito fuerat conceptum, ac restrictum pro filiis D. Antonij qualis erat D. Vincentius cuius partes ipse tuebatur, nec aliud habuit quid ad consilium Parisi responderet, nisi ingenuè agnoscere quantum ad hunc effectum interficit inter constitutum simplex, & constitutum qualificatum.

70 Similis farinæ conspicitur esse consilium t̄ Rainon, 58. ex aduerso pariter pro punctuali allegatum vbi agitur de possessorio retinendæ, favore cuiusdam Capituli quod prætendebat acquisuisse statutum facultatis erigendi in cellulam virtute sententia, per quam ejusmodi facultas concedebatur capitulo in cau contraevectionis aduersæ partis. Vnde merito concludit ibi Ramon, num. 5. & 6. ralem possessionem non esse manutenibilem non disculpo prius titulo, adducitque exemplum possessionis, quæ non competet nisi vero heredi, citatis ad hoc Gregor. Lop. Auedan. Molin. alijque DD. Hispanis in l. 45. Tauri, & citato etiam Milanen. decif. 3. ex n. 1. lib. 1. de quibus paulo supra meminimus. Utrum ergo, & quomodo in terminis statuti huius Regni incubat heredi maximè scripto onus probandi se esse verum heredem, & an tale possessorium sit merum, vel mixtum etiam secundum Bald. consil. 141. & 330. vol. 1. satis constat ex ipso Milanen. d. decif. 3. n. 13. et seqq. & n. 18. 19. 20. & 21. & alijs cum antiquioribus, tūm recentioribus quos supra retulimus.

71 Infertur etiam ex his Alciat. t̄ in causa Collesani cons. 7. sub n. 18. aduersarijs nihil suffragari, quod enim primo loco afferuit ex Bald. consil. 41. lib. 1. possessorium hoc ideo sibi mixtum videri quod oporteat verificari qualitatem quod petens continuationem sit heres; repugnat diametro nē dum traditionibus Doctorum uniformiter tenentium huiusmodi interdicta ex vi similium statutorum

72 competentia esse mera possessoria, vt notat t̄ in punto. Curt. ad Alexand. in L. cum heres. litt. C. de acq. possess. & post alios Paz. de Tenut. tit. 48. n. 26. tom. 2. Sed etiam verbis, ac menti ipsius statuti, ac interpretationi qua huc usque uscuius in Regno, in quo, vt plures diximus, sufficit vel ostendere testamentum in quo actor sit heres scriptus, vel quod sit proximior defuncto ab intestato, nulla alia adhibita probacione dominij, cum illud sit probare successiōrem, aliud probare dominium, vt ex ipso Bald. d. consil. 141. & consil. 330. in si. ed. lib. 1. latè tradit Milanen. decif. 3. a. n. 13. rbi nu 32. refert decisionem, & ante eum latè quoque aduerit agens de spolio Bongiorni, consil. 6. apud Lun. ex nu. 28. ad 46. quo in loco probat tum in terminis iuris communis, tūm in terminis Capituli Regni remedium ex eius dispositione competēt esse merum possessorium, Conclu- ditque num. 35. statutum ipsum eam interpretationem recepisse vt quoties heres fundat se esse heredem testame- tarium, vel proximitatem gradus, numquama coemptus audiatur in defensionibus suis.

Secundum autem argumentū Alciat. de mixtura origi- 73 te ex productione instrumenti t̄ ad probandum constitutum, & necessitate quæ ibi concurrebat disputandi circa valorem constituti, casui nostro non est applicabile, vt patet considerato themate illius casus in quo frater constituerat se possidere favore sororis calu quo ipse moretur sine liberis, & exinde penitentia duciis constitutum antequam conditio purificaretur, revocauerat. Vnde ne- cessariò disputandum erat de viribus, & subsistētia ipsius constituti quod opponebat constitutaria heredi scripta à communi fratre post factum constitutum. At (vt toties repetiuimus iuvatque perpetuo repetere) calus in quo versamur nullas admittit eius generis disputationes, quia D. Anna Cliens non contendit continuatam in se posses- sionem ex vi constituti, sed vtiq; ex yi Capituli Regni tā- quam in heredem scriptam, nec sibi opponitur translata posses- sion in aliquem alium per constitutum patre viuente factum, vt in causa Collesani, sed ipsamet nomine extre- mi vtitur possessione in D. Petrum translata per ususfructus reservationem, iuncto ad maiorem efficaciam sim- plici puroque constituto; quod nullibi quoad constituta- riis vixit revocatum ostenditur,

Denique tertium Alciati argumentum quod quoties 74 exceptio proprietatis concludit t̄ agentem interdicto recuperandæ non possidere, opponi semper possit in Iudicio possessorio ad impedīdām restitutionem spoliari, non video qua ratione ad rem nostram pertinere possi- cum nulla de exceptionibus ex aduerso propositis con- cludat clientem non possidere, sed tantum ex quæ pro- ponitur percutiant potius resolutionem dominij, quod factis impertinens est ad iudicium de quo agitur.

Vt itaque tandem aliquando articulatum hunc mixtura Naturalis absoluimus satis ex his constat principale ex- tremum huius spoliij, quod est D. Petrum ciuiliter saltim possedisse, simulque D. Annam yti D. Petri heredem ci- uiliter quoque possedisse, nullam prorsus requirere do- minij, aut proprietatis cognitionem.

Quod enim attinet ad possessionem D. Petri, illa qui- dem fundatur super indubitate, ac ab omnibus Doctori- bus uniformiter admisso iure axiomatico, hoc est, per re- tensionem ususfructus quem sibi vita durante D. Caesar donator reseruauit translatam illico fuisse in D. Petrum donatarium ciuilem statutum refutatorum possessionem, sic expresse disponentibus duabus Cæsareis constituc- tibus quisquis, & si quis argentum, C. de donat. quas ad- yerbum supra transcriptimus.

Vnde patet hoc idem extreum non indigere clausula constituti quantumvis purè pro D. Petro, & eius ha- redibus, ac successoribus concepti, sed sufficere solam ci- uilem traditam D. Petro per retentionem ususfructus: ita

¶ si quid inter disputandum differimus de constituto, id quidem ex abundanti præstimus, & quatenus ex veriori, & receptione opinione tantum roboris, & efficacia retenzione vslusfructus constitutum addiderit, vt ultra Ciuijem translatam insuper fuerit Naturalis: de qua tamen Naturali nihil aduersarios moramur, quando Ciuilis eodem operatur effectus, imo etiam maiores, sicut utrumq. supra probauimus.

Quod vero attinet ad eamdem possessionem in D. Annam continuatam, & hæc quoque in tantum dotum dominij causam, & proprietatis mixturam respuit, vt statutum cuius virtute talis continuatio fit, eam operetur etiā inhæredē, quantumuis incapacem dummodo tantum hæres sit, nulla penitus dominij ratione habita, vt constat ex traditione omnium Nostratum super Capit. Regis Ferdinand. 43. qua etiam quotidie utimur in praxi reprobata opinione Petr. de Gregor. de Iudic. caus. feud. q. 18. num. 14. in fin. & n. 15. & 16. vbi videtur tenuisse possessionem virtute Capituli Regni non continuari nisi consecutiū ad dominium. Scimus enim omnes semper in hoc Regno fuisse continuatam possessionem in heredem quamvis non successorem in Feudo, vt polt Curt. Cossan. Paris. Alciat. Bolognet. Bongiorn. & Corset. testatur Mastrill. in addit. ad eadem q. 18. Petr. de Gregor. in fin. vers. Sed his non obstantibus. Et fatus est ipse fatus Grezor. in tractat. de concess. feud. p. 4. quæst. i. i. num. 20. & 21. vbi ait, quod Capitulum Regni transfert possessionem Feudi contra dispositionem iuris communis, ita vt si instituatur hæres ille qui alioquin erat successurus, transibit in eum tam dominium quam possessionem iuxta formam concessionis, & Capituli Regni: Si vero instituatur filius secundogenitus, vel ille qui alias ex forma Feudi non erat successurus, tunc licet in eum non transferatur dominium, repugnante quippe forma Feudi, transmittetur tamen possesso Feudi ex dispositione Capituli Regni, per quam si reperitur possidere, efficitur conuentus; & si spoliatur poterit intentare interdicendum recuperandæ possessionis. Hæc ibi Petr. de Gregor. & confirmat. Mastrill. in addit. vers. licet ex dispositione Capituli Regni, vbi demum se refert ad ea quæ ipse notavit in dicta q. 18. de Iudic. caus. Feudal. latissime Regens Corset. in addit. ad consil. Octau. patris, 18. n. 27. & seqq. vsq; ad fin. vbi aduertit Petr. de Gregor. vel mutasle opinionem, vel illam declarasse, ibique testatur de contraria sententia communiter in Regno recepta.

Hinc pariter infertur quam impertinens sit ad casum argumentum ad quod ex aduerso digrediuntur de constituto qualificato, & limitato.

Pro D. Petro, & eius filijs masculis tantum, & non feminis. vel pro D. Petro, & eius filijs vocatis in vinculis antecesorum.

Quasi vero ita vestiendum sit constitutum de quo agimus licet ad litteram sonet purè pro D. Petro, & heredibus; ex vi scilicet iurum relationum ad vincula quas perinde habendas, ac si ipsi dispositiū resumptionis inter se fuissent, paulò supra disputationis gratia concessimus. Vnde subiungunt, resuleat mixtura proprietatis cum D. Anna quæ est filia D. Petri vt possessionem per eiusmodi constitutum in se translatam docere possit, docere simul debet se vocaram ad successionem ex Corsett. in supradictato onf. 19. sub n. 15. vers. præterea, & n. 16.

Evidenter inquam impertinens quæstio hæc est. Tum via D. Anna nunquam vti voluit constituto eius patrio ad possessionem paternam in se ipsam continuam, sed tantummodo beneficio statuti pudam possessionem in heredem quantumuis dominij incapacem transrentis, quod toties repetere cogimur.

Tum etiam quia si D. Anna tali constituto vti yeller, istratorius esset eiusmodi conatus quantumuis consti-

tutum de ipsa nominatim ageret: sicuti pariter frustra D. Joseph, vel eius filii codem constituto vti velle contendent, tamen si prò ipsis nominatim factum proponeretur, semel ac in personam D. Petri primi constitutarij effictum transferendæ possessionis fuisset operatum, vt euerit in casu nostro, in quo D. Petrus possessionem quam in se pater translatis per constitutum, per annos amplius quindecim vñquæ ad obitum retinuit. Cum enim ad validitatem constituti requiratur vt constituens possideat, impossibile est vt tempore obitus primi constitutarij constitutum à principio factum possit amplius in secundum donatarium transferre possessionem quam hoc tempore constituens non amplius habet, vt potè in prium dona-

tarium iam ante a translatam, vt t̄ concludunt Guid. Pap. decif. 5. 12. per tot. Berti. and. cons. 2. 76. num. 4. in fin. Corn. consil. 173. col. 5. in fin. ver. sed nihilominus, lib. 2. Tiraquell. de Iur. constit. possessor. ampl. 30. per tot. vbi in fine refert ita, fuisse decisum in Senat. Parisiens. ex modernis; Mart. decis. Pisan. 200. n. 16. Barbat de assisen. gl. 8. n. 90.

Etsi itaq; versaremur in terminis constituti ita restricti, & qualificati quemadmodum ex aduerso supponitur, inltar eius videlicet t̄ de quo agit Corsettus, apparec nihilominus nihil commune cum nostro, casum illum habere in quo filii D. Antonij successuri secundum formam priuilegiorum erant primi constitutarij, vt ibidem presupponitur. Quando ex contrario in calo hoc nostro filii D. Petri vel etiam, secundum partis aduersæ intellectum, sequentes in gradu successuri in statibus refutatis semper essent secundi constitutarij, quorum respectu constitutum quod possessionem semel translatis in D. Petrum prium constitutarum nullam habet virtutem operandi, vt nuper ostendimus.